REVERTI dicuntur *fulgura* ad Deum, cum officium suum peregerunt, et jam quiescunt. Est enim catachresis, quia omnes creaturæ ita Deo parent, ac si animo præditæ essent, inquit Chrysost. (Tirinus.)

(2) Septuag. *tonitrua, fulmina, et ibunt*, ad mandatum scilicet tuum.

ET AN DICENT TIBI, ECCE NOS? Vulg. addit *et revertentia*, quod non est in Hebraico. (Lud. Cappellus.)

NUMQUID MITTES (vel *emittes*, *emittere potes*, *fulgura, et ibunt?* vel, *ut eant?* sive *abeant?* scil., ad nutum tuum. quò et quando volueris.

ET REVERTENTIA DICENT TIBI, ADSUMUS? q. d., en, tibi parvumus? De reditu etiam Hebr. quidam exponunt; sed malo esse verba fulgurum offerentium sese initio ad faciendum, etc., ut Es. 6, 8. Hebr. *et, vel ut, dicent*, vel *dicant tibi: Ecce nos?* q. d.: Parata sumus ad exsequendum mandata tua. Metaphora illustris, quam nonnulli prosopopeiam vocant. *Num te mittente*

gansque significatio contentæ vocis, quâ è longinquis terræ marisque regionibus materia nubium aut nebularum evocetur, ut statim concreseat et resolvatur. S. Thomas *voce* tonitruum esse putat, quod vox dicitur Dei, et in nubibus, quæ etiam vocantur nebulæ, resonat et mugit. Quare loqui censetur cum tonat Deus; juxta quam sententiam sensus est ac si dicat: Numquid, ó Jobe, tonabis, sicut ego facio, in nubibus, aut ex illis vim aquarum maximam effundes, quod ego sæpè facio, ita ut te copiosus imber operiat et obruat? aut micabit te jubente cœlum coruscante fulgure, quod tuo statim obsequatur imperio, sive abire jubeat, sive emissum revocet? Revertuntur autem fulmina ad Deum peracto motu et officio suo, quod per poeticam catachresin dictum. Deus enim ubique est. Ille verò sermo tributus fulguribus, quo dicunt, *adsumus*, prosopopeia est, et notatio divinæ potentiae, cui res quæ videntur præcipites, concitatæ, indomitæ, ad nutum obediunt. Fulmina enim et omnes creaturæ ita Deo parent ac si ratione præditæ essent, idque tam in ortu quàm in occasu suo, semper se ad Dei nutum et arbitrium promptissimè accommodantes, ut Deo aliquid imperante nullam omninò moram, nullam dilationem faciant. Quare rectè dixit David, Psalm. 148, 8: *Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, quæ faciunt verbum ejus.*

Tropologicè hic legitimæ ac celeris obedientiæ forma exprimitur. Obedientes enim sive ad eundum, sive ad redeundum, velut fulmina quædam velocissimè parent. Ubi notandum est, quòd in originali Hebræo vox *fulgura* non solum coruscationem fulgurantem, sed etiam telum ipsum fulminis coruscantis significet; sicut de animalibus mysticis dicitur Ezech. 1: *Animalia ibant et revertebantur in similitudinem fulguris coruscantis*. Illud autem, *ire et reverti, et dicere Adsumus*, sanctus Thomas existimat esse periphrasim feliciter obedientis, qui ad utrumlibet est paratus, sive ad eundum, sive ad revertendum; et cum omnia legitime perfecit, adhuc habet pedem extensum ad eundum, quò jubentis direxerit voluntas; et ideò ait: Adsumus ad iterum eundum. Sed numquid hoc solam indifferentiam et agilitatem comparatur fulmini versus obediens? Nequaquam. Habet enim hoc etiam fulmen, quòd nulli obstaculo cedat, imò tunc fortius irruat et acrius feriat cum aliquod illi opponitur impedimentum. Non rumpit ensis vaginam, quia illa codit; rumpit et comminuit ensem, quia ei obstat. Sic verus obediens nescit impedimentis cedere, quin potius tunc redditur fortior, et acrius irruit in obstantia. Sic B. Paulus, cujus verbum non potuit simul cum ipso aligari, nec, quia vincula et carceres in Jerusalem sibi parari nõsset, eò proficisci recusavit; quin imò cum à Judæis et gentilibus impediretur, acrius instabat, et animarum curam gerebat. Sic S. Andreas in cruce vehementius crucis virtutem prædicabat, etc.

Sub symboloigitur fulguris hoc loco Dominus obferentur *fulgura, et se tibi præstò exhibebunt?* An imperabis fulguri, et parebit tibi? q. d., non. (Synopsis.)

quæntissimorum famulorum expeditissimam simul et efficacissimam describit promptitudinem : Sunt mei, inquit, servi velut fulgura; sic parati, expediti, celes, rapidique ut eant quò à me mittentur. Rectè quidem fulgura, non tonitrua : hæc enim tardiùs ad aures quàm illa ad oculos perlabuntur. Deinde illud magis amplificat citatissimam obedientiam, quod non missa, sed revertentia dicunt : *Adsumus*. Nec enim ante opus completum, vel tantulam dicendi *Adsumus* morulam consumi patiuntur. Priusquàm jubeantur fulgura eunt, revertuntur, et dicunt : *Adsumus*. Tam videlicet prompta et expedita obtemperandi fuit contentio, ut propè rem ipsam priùs confecisse videantur, quàm de illà faciendà quidquam agnovissent. Cujus rei clarum exemplum prostat in B. Epiphano Ticinensi Episcopo, de quo adhuc Diacono, cùm præsuli Crispino inserviret, loquens Ennodius in ejus Vità ita prædicat : *Pes illius erat, oculus, dextera; cujus ministerio quidquid optasset fieri, ante jussionem suam videbat impletum. Præsentiunt enim bonæ mentes eorum desideria quibus cum integritate famulantur. Vides ut semper sint in promptu? Eunt et revertuntur; imò prius eunt et revertuntur, quàm dicant : Adsumus; quia tam celeriter mandata exequentur, ut cùm se offerunt ad exequendum, jam executioni dedisse videantur.* Loco *Adsumus* Septuaginta ponunt : Ἐροῦσι δὲ σοι. Τι ἔστι; *Et dicent tibi : Quid est?* Exponit Nicetas : *Quid est quod optas facere?* In quo quidem, si ad rem jam absolutam respicias, admirabilis promptitudo in parendo innuitur. Tam celeriter enim mandata Domini exequuntur illius servi ac nuntii, ut simul atque mittuntur opus compleant, et completo opere se offerant sciscitantes : *Quid est, Domine, quod optas facere? ante illud ipsum quod de tuo nutu conjecravimus, subitoque sumus executi? Quòd si de futuro interrogantes intelligas, mira etiam cernitur obedientia : dicunt enim : Fecimus quod jussisti, Domine, en adsumus; quid reliquum est peragendum? infatigabili enim studio etiam ubi revertimur rursùs ibimus : tuum erit mittere, nostrum ire et redire, atque in orbem jugiter redire et ire. Incredibilis planè obedientia, atque ardentissimus erga Dominum suum amor servorum Dei hoc loco exprimitur; de quo pulchrè Jeremias noster Drexelius in Heliotropio suo, lib. 2, cap. 4, § 3 : Fulgur, inquit, et fulmen ignes subtilissimi naturà petunt sublime; at quia Deus deorsùm illa mittit, suæ naturæ oblita incredibili celeritate ad ima ruunt, ferrum, rupes et quidquid resistit perruptura. Christi fulgura dixeris eos qui suam voluntatem pessumdant, ut pareant divinæ : alta quidem aspirarent, si suos impetus sequerentur; sed quia Deus vult aliud, ad infima sese non inviti demittunt, idque alacritate summà; difficultates omniaque impedimenta perrumpunt, nec itone tam crebrà fatigantur, jussis peractis instar fulgurum illorum revertuntur, Dominoque suo se sistunt : *Ecce Adsumus*. Quid jam? Parati sumus etiam occumbere : jube quod vis. Sicut autem fulgura (quod hic observos) non ex aquàvel terrà, sed è nube densà benèque*

clausà prosiliunt; ita prompta hæc et ad omnem obedientiam ductilis voluntas provenit ab oratione et meditatione, quæ nubium instar sublimes volant sensibus corporis undequaque clausis. Si quis enim attentè consideret quibus obsequiis in cælo tot milliones Angelorum subserviant Numini, quà ratione ipse Dei Filius Patris voluntatem in præsepi, in pannis ac paleis, in itineribus, in cruciatibus, in cruce sit amplius, non se continebit quin velut fulgur promptissimam obedientiam polliceatur, suamque voluntatem cum divinà integerrimè conjungat.

VERS. 36. — QUIS POSUIT IN VISCERIBUS HOMINIS SAPIENTIAM? VEL QUIS DEDIT GALLO INTELLIGENTIAM (1)?

(1) Ut scilicet cantu nocturnas horas distinguat.

(Menochius.)

QUIS DEDIT GALLO INTELLIGENTIAM? In Hebræo *lasecui* : quod Arias vertit, *contemplationi* : Alii, *intellectui* : sed plerique vertunt, *gallo*. Ita etiam legunt Thalmudici, et veteres Hebræi. Porrò causa cur galus post medium noctis, et ante solis ortum statis temporibus canat (quasi à naturâ genitus rumpendo somno, et excitandis in opera mortalibus, inquit Plinius) esse videtur, singularis proprietatis indita illi à Deo, quâ vi nativi temperamentii aerei et ignei, excitantur ei sensus illis temporibus, quibus solis accessum, et influxum notabiliùs percipit : unde instinctu phantasie mox in cantum, et alarum plausum erumpit. Vide Franciscum Valesium. (Tirinus.)

Plerique interpretes כחית idem quod כלית *renes* esse putantes, ut Psalm. 51, 8, et שכרי in altero hemistichio opinati notare *intellectum*, coll. Chaldaico ככה *spectare, speculari, cogitare, et בשכיות לבב cogitationes cordis*, Psalm. 75, 7, hunc versum ita exponunt : *Quis indidit renibus hominis sapientiam? aut quis dedit intellectui scientiam?* At quem non offendat medias inter quæstiones de cælestibus et aereis phenomenonis singula hæc de sapientiâ et intelligendi facultate homini impertitâ, interrogatio? Quæ inconcinnitas tollitur Schultensii interpretatione, כחה coll. arab. et Syr. *vagari, jaculari temerè, jaculationem, jactum vagum* exponentis; שכרי, verò *φανόμενα* *apparentem subito in aere rem aliquam, collato cognato כחה spectabiles figuræ*, Isai. 2, 16. « Inde emergit hic aspectus seriei congruentissimus : *Quis posuit in jactibus vagis fulminum, tonitruorum, imbrum, sapientiam, solidam et firmam rationem ac legem motus? et quis dedit φανόμενα, rebus subito apparentibus, et mox disparentibus, intelligentiam?* ut ita agant, ac si intelligentiâ pollerent, seirentque, *quando, quomodo et quousque, vires suas exerere debeant?* » Doederlein in Scholiis ad h. l. כחה *occulta* significare conjectans, prius hemistichium sic vertit : *Quis occultis rebus sapientiam indidit?* Oppositum putat in altero hemistichio שכרי, *res aspectabiles*. « Omnia servant præfixum terminum, moventur, coherent, in communem finem tendunt. Quis igitur, inquit Deus, his rebus sive visibilibus, sive ab aspectu remotis, in quibus tanta intelligentiæ vis cernitur, sapientiam indidit? » Mitto veterum *παρεμφύτας*, de quibus vid. Borchart Hierosic. part. 2, l. 4, cap. 16, tom. 2, p. 682, edit. Lips. Conf. Michaelis supplem. p. 1004, et 1007. (Rosenmuller.)

Quis posuit in præcordiis (in intimis et occultis mentis penentralibus) sapientiam? Non malè Vulg. in visceribus hominis. Aut quis dedit לשכרי phantasie intelligentiam; h. e., unde est homini facultas imaginandi, cujus ope intelligit? שכרי significat Chald. videre, intueri, spectare; imaginationis vires veluti videmus, unde species Latinis dicuntur simulacra rerum phantasie impræssa, quorum beneficio speculari dicimur. Talmudici doctores per שכרי hic intelligunt gallum gallinaceum, quasi sensus esset : Quis dedit

Postquam de rebus animæ rationisque expertibus egit Deus, ad animantia deducit interrogationem, in quibus majora operata est divina solertia : et primùm agit de animalium omnium nobilissimo scilicet homine, ut qui propemodùm ad naturæ divinæ communionem sit admissus, cùm intus visceribus à Deo insitam acceperit sapientiam ceu divinæ particulam auræ. De cuius præstabili dignitate et amplitudine si quis loqui ut par est vellet et cogitare, intimum usque in animum penetrare opus esset, atque in illum succedere, quem mirificè D. Petrus stylo cœli et inusitato cordis hominem dixit, *absconditum* et arcanum. Ibi sine dubio videremus ut in propriâ sede morantem sapientiam, nisi quis degener et tenebrio tantum decus repudiasset. Quod excellenter mihi exposuisse visus et prædicasse D. Ambrosius Epist. 27 : *Exterior, inquit, homo plurima in se membra habet, interior autem cordis homo totus sapientia est, plenus gratiæ, plenus decoris.* Hoc ipsum more suo velut aureis quibusdam symbolis illustravit Regius Vates, cùm ita canit, Psalm. 44, 14 : *Omnis gloria filia regis ab intus.* Illud ab intus satis innuit loqui illum de abscondito cordis homine, ubi sapientiæ domicilium est ; unde vera et ingenuo animo digna laus gloriaque redundat. Hoc ergo opus longè cæteris supra numeratis præstantius est, in quo expressius Dei vestigium relictum fuit, et divina mens et ratio velut in imagine propriâ nobilissimis sapientiæ splendoribus illustrata refulget. Id vehementer miratur David præ stupore exclamans, Psalm. 8, 5 : *Quid est homo, quod memor es ejus, aut filius hominis, quoniam visitas eum? minuisti eum paulò minus ab Angelis, gloriâ et honore coronasti eum, et constituisti eum*

gallo gallinaceo vim præsentendi auroram, ac cantu suo noctis vigiliis discriminandi? Unde est quòd in precibus suis matutinis, hanc etiam habent: Benedictus sit Dominus seculi, qui dedit לשכרי gallo gallinaceo intelligentiam, nisi auctoritate cujusdam Rabbi Simeonis F. Lakis, qui ait quòd eum in Africâ esset audivisset homines (Arabas nempe vel Pœnos) תנגיל gallum gallinaceum vocantes שכרי. Hinc Vulg. interpretans Hieronymus: Quis dedit gallo intelligentiam, edoctus proculdubio à magistro suo Hebræo, qui hic secutus est Rabbiorum suorum auctoritatem. Sed quàm solida sit Rabbini illius traditio viderint illi quibus lingua Arabica seu Punica penitus est cognita.